令和７年度 第５回下呂市教育委員会会議録

１．招 集 日    令和７年８月29日（金）

２．会   場    星雲会館 西風の間

３．開会・閉会    午後４時00分 ～ 午後５時30分

４．出 席 者    教 育 長  中 村 好 一

委    員  細 江 洋一郎

委    員  河 尻 明 子

   委    員  竹 田 小 織

           委    員  無 笹 ゆかり

５．欠 席 者    委     員  三 木 朋 哉

６．委員の他出席者  教育総務課長  細 江   実

学校教育課長  武 田 由香里

文化財課長  松 井 智 之

学校給食センター所長  今 井 健 人

地域振興課長補佐  島 田 泰 明

地域振興課長補佐     大 前 旬 子

７．付議案件

日程第１ 会議録署名者の指名

日程第２ 会期について

日程第３ 前回会議録の承認について

日程第４ 教育長報告及び事務局報告について

日程第５ 議第 15号 就学援助申請に係る審査について

日程第６ 議第 16号 下呂市地域クラブ指導員の委嘱について

日程第７ 協議、報告事項

       ・教育委員会点検・評価報告書について

・令和８年度下呂市の教育具現の施策について

・各課業務報告

・その他

（開会に先立ち市民憲章の唱和）

教育長  これより、令和７年度第５回下呂市教育委員会を開会します。

教育長  日程第１、会議録署名者を指名します。本日、無笹ゆかり委員にお願いします。

教育長  日程第２、会期について。会期は本日１日としてよろしいでしょうか。

     （委員全員 異議なし）

それでは会期は本日１日といたします。

教育長  日程第３、前回会議の承認について、事務局より説明をお願いします。

     （教育総務課長 会議録要旨を朗読）

教育長  ただ今の会議録にご異議がある方ありませんか。前回の会議について承認され

る方は挙手願います。

（全員挙手）

教育長  それでは前回会議録について承認といたします。

教育長  日程第４、教育長報告及び事務局報告をいたします。

1. 夏休み終了

 38 日間に及ぶ夏休みも終わり、26日より二期がスタートしました。夏休み中

には、児童生徒の大きな事故の報告もありませんでした。子どもたちも楽しく、

挑戦の夏休みを過ごしてくれたことと思います。

 教職員におきましては２件の交通事故。どちらとも加害者でしたが、被害者と

もにケガもありませんでした。昨年の４件と比べると、今年は安全に配慮した夏

休みを送っていただきました。大変うれしく思います。

２. 中体連全国・東海大会出場選手市長激励会と結果について

 ８月４日に、中体連全国・東海大会出場選手の激励会を行いました。全国大会

出場は、陸上競技1500ｍへ出場する下呂中学校３年の上野桃李さん。東海大会出

場は、小坂中学校、萩原南中学校、萩原北中学校、下呂中学校、金山中学校の陸

上競技部の皆さん24名。今年度は、久しぶりに全中学校から東海大会へ出場者

がいるという結果になりました。代表者の抱負の中に、感謝の言葉とともに、地

域クラブの良さ、多くの仲間で切磋琢磨できたことがありました。当日は副市長、

スポーツ協会会長、そして教育長から激励の言葉をかけさせていただきました。

 結果として、東海大会において金山中の中川れい奈さんが走り高跳びで７位、

下呂中の上野桃李さんが1500ｍで８位に入賞しました。その他は、残念ながら入

賞はできませんでしたが、精いっぱい自分の力を出し切ったと思います。

３．教職員の研修について

 今年度も教育研究所と校長会主催の夏季実践講座が行われました。10講座、一

人１回以上の参加を義務づけて行われました。内容は、教育関係の法令研修・特

別支援教育・教育相談・授業改善に関すること・ＩＣＴ教育など教育に関するこ

とや企業人から学ぶ・下呂市の学校の歴史を学ぼう・そして萩原北中学校、中川

校長のピアノ演奏とお話しなど、教養を高めるものもありました。

さらに、教育委員会が主催するｉPad研修会。夏休み明けからは、今までの

Windows からｉPadに一人 1台端末が変わります。８月の校長会でｉPad贈呈式を

行い、その後、各５地区で研修会を開催しました。アップル社の方に活用方法を

教えていただき、夏休み後から子どもたちの活用がスムーズにいくように全職員

を対象に行いました。

また、８月18日には、岡崎市の教育長さんと教育支援センター所長さんをお

招きし、校内フリースクール「Ｆ組」を核とした岡崎市の長期欠席対策を話して

いただきました。校長先生は、悉皆研修としましたが、そのほかにも 40人ほど

の受講者が参加し、有意義な会になったと思います。夏休み明けからの不登校対

応の実践に生かしていただけると思っています。

教育長  続きまして、事務局報告をお願いします。

教育総務課長 事務局から２点について報告させていただきます。

１.市長の単独県要望について

     本日 29日、市長の岐阜県の各部署への市単独の要望活動に文化財課長が同行し

ました。下呂市単独では対応が困難な案件などについて、県の協力や支援を求め

るものです。教育委員会からも、観光文化スポーツ部長あてに「特別天然記念物

オオサンショウウオ交雑問題について」県のリーダーシップと市への支援をお願

いしています。

２.各学校へのスポットクーラーの設置について

     小中学校の体育館は、災害時の指定避難所とされていますが、この度 避難所

の熱中症対策として、スポットクーラーが各校３台ずつ、８月 18日から 20日ま

での３日間にわたり、全校に合計45台が配置されました。総務部危機管理課の予

算対応によるもので、災害時用の備品ではありますが、平常時には各学校で利用

可能となっています。

教育長  教育長報告及び事務局報告について、ご質問、ご意見はありませんか。

     （質疑等なし）

教育長  教育長報告及び事務局報告は、以上で終わらせていただきます。

教育長  続きまして、日程第５、議第15号 就学援助申請に係る審査について、事務局

の説明を求めます。

（教育総務課長 説明）

教育長  ただいまの説明について、何かご意見ご質問はございませんか。

     （質疑等なし）

教育長  議第 15号について、承認される方は挙手願います。

（全員挙手）

教育長  全員挙手、承認といたします。

教育長  日程第６、議第16号 下呂市地域クラブ指導員の委嘱について、事務局の説明

を求めます。

（学校教育課長 説明）

教育長  ただいまの説明について、何かご意見ご質問はございませんか。

     （質疑等なし）

教育長  議第 16号について、承認される方は挙手願います。

（全員挙手）

教育長  全員挙手、承認といたします。

教育長  日程第７、協議、報告事項になります。

     今回は教育委員会点検評価報告書について報告事項となっていますので、よろ

しくお願いします。

教育総務課長 令和６年度の教育委員会点検評価報告について、年に一度、議会の方へ説

明を申し上げる法的義務がございます。 事前に教育委員様にご承認いただいた上

で、９月定例会に提案提出し、説明をさせていただきたいと思っております。 順

次担当部局の課長から説明を申し上げます。よろしくお願いします。

（学校教育課長が資料に基づき説明）

（教育総務課長が資料に基づき説明）

教育長  子ども園・小中学校指導の件について何か意見、質問はありますか。

竹田委員 ニコリエの「教育支援センター」では、保護者の対応などはしてみえますか。

学校教育課長 ニコリエにある下呂市教育支援センターでは、保護者の相談にのったり、

各機関と保護者や子どもをつないだりするなど、連携して支援を行っています。

細江委員 子どもが不登校になっているのがこの教育課程の中でも増えていると思います

が、不登校の保護者の方は相談をしたい気持ちはあるものの、相談できる場所が

学校にあるかどうか分からない状況があると思います。昔はそうではなく、「休ん

でいいんだよ」という態度が必要ではないかと、今、学校側も認識されているか

と思います。 実際に自分の子どもがそうなった時に、冷静に対応できるだろうか

と私でも不安です。 保護者が困った時に、先生方からそのような対応をしていた

だく、もしくは保護者たちが落ち着かない状態でも、こういう対応が良いといっ

た懇談とか、そういったものを学校が準備するというのも一つの方法だと思いま

すがいかがでしょうか。

学校教育課長 市内の全ての中学校に、不登校に関する相談員を配置しております。そち

らでは、中学生はもとより、小学生の保護者の方からのご相談にも対応し、支援

を行っているところです。 また、国においても、子ども自身が悩みを相談できる

電話窓口「チャイルドライン」の周知を図っており、本市でもチラシなどを通じ

て保護者の皆様にご案内しております。 これらの相談窓口が、保護者の皆様の不

安な気持ちに寄り添う場として、気兼ねなくご活用いただけるよう、今後も周知

に努めてまいります。

教育長  なかなか全体的に、それぞれがバラバラのケースがありますので、今、教育支

援センターは複数ありますから、そこへ連絡していただくと、そこから色々な支

援につなげたり、アドバイスをしたりというようなことで、一人ひとりに合った

方法を今、検討しているということをしていますし、学校にはスクールカウンセ

ラーもいますので、そこを利用していただきながら、一人ひとりの状況に応じた

対応をしていくという状況です。

教育長  他に何かありますか。 よろしいでしょうか。それでは、文化財の報告に移りま

す。

（文化財課長が資料に基づき説明）

教育長  文化財保護事業の点検評価の件につきまして、何か質問、意見はありますか。

細江委員 私たちの地域でもカモシカはよく見かけますが、これを見かけたときに報告し

ないといけないのでしょうか。

文化財課長 特別天然記念物ですので、基本的にはそのまま見守っていただければと思い

ます。 触れないように、人間が手を出さないということが原則になっております。

細江委員 非常に大人しいんですよ。じっとこちらを見ていますが、その内にすごいスピ

ードで飛んで行きます。でも襲ってこないと思います。

文化財課長 基本的に大人しい動物ではありますが、たまたまその時の気性や個体の状況

にもよりますが、過去に角で足を負傷して亡くなられた方がいらっしゃいますの

で、そのままじっと見守るという体勢を取っていただければと思います。

教育長  それでは、社会教育業務の推進についてお願いします。

（地域振興課長補佐が資料に基づき説明）

教育長  社会教育の点検評価について、何か質問、意見はありますか。

竹田委員 上原地域の放課後子ども教室についてですが、この取り組みは子どもが少なく、

全体にも浸透していないように感じます。どのような方が、どのように運営され

ているのか気になります。

地域振興課長補佐 上原の放課後子ども教室についてですが、おっしゃるように子どもが

少なく、他の地域では学童保育になると思いますが、少し異なります。学童保育

は、まさに働いている保護者の方々が子どもを預けるという形ですが、この子ど

も教室は、働いている方だけを対象としているわけではありません。制度が文部

科学省と厚生労働省で異なり、学童保育は厚生労働省の制度になります。このあ

たり、下呂市の中では、例えば上原も学童保育にしたらどうかという議論も現実

にございます。そのような中で、費用的な面を下呂市として考えると、実は子ど

も教室の方が下呂市として費用が低いという事実が出てきました。 そのような中

で、子ども教室はそのままで維持しようというところです。利用者は、申し上げ

たように、働いている方だけでなく、預けたい方、子どもに居場所を提供したい

方、結局集まってそこで遊んでくれるので、働いていないお母様方も利用に来る

ということは十分にございます。

河尻委員 子ども会の活動についてですが、子どもの減少に伴い、活動を継続している団

体は今どのくらいありますか。

地域振興課長補佐 申し訳ありません。資料に具体的な数字はございませんので、後ほど

報告させていただきます。 例えば下呂温泉祭りなどですと、直接子ども会が主催

するわけではありませんが、下呂地区全ての子ども会の皆さんが参加できれば良

いのですが、やはり参加できるのは市街地のところだけで、周辺の子ども会の皆

さんは参加できないということがあったり、そもそも子ども会がなくなっている

ところなどもございます。 そのような状況に対して、我々がどうケアをしていく

か、そういった部分を今後研究していきたいと考えております。

河尻委員 団体は継続しているものの、実際に活動内容や参加する子どもさん自体が少な

く、なかなか思うような活動ができないという団体も多いと思います。 ただ、子

どもさんがいるので、子ども会をやめることはできないし、将来のことを考える

と継続していきたいという、子ども会のお世話をする皆さんは大変だとは思いま

すが、そういった状態の団体は本当に数が増えてきているのではないかなという

のもあります。小学校の統合と少し似ているかもしれませんが、まとめることに

よって活動が活発になるとか、できる活動が増えるとか、今までは見られなかっ

たような、どこかのイベントに出たりとかということが出てくるのであれば、そ

ういったことを一つの方法として考えても良いのではないでしょうか。

地域振興課長補佐 おっしゃる通り、これは子ども会だけでなく、他の部活動やそういっ

た団体で、人数が少なくなってきて統合という課題はあります。これと同様に、

どうやってその地域を維持していくかということが、非常に大事なところになり

ますので、この点について検討を進めていきたいと思います。 よろしくお願いし

ます。

教育長  よろしいでしょうか。 全体を通して、他に何か質問はありますか。

細江委員 前回も説明をお願いしたのですが、去年「音楽祭」という名目で、下呂のコン

サートもあり、オーケストラもあり、笛や太鼓が入り混じる多様なジャンルの音

楽祭で、ごちゃまぜ感は否めませんでしたが、あれはあれですごく盛り上がった

し、楽しい企画でした。一つ残念な点があります。例えばオーケストラは、各中

学校に訪問され交流が盛んに行われていますので、これは非常に良いことですが、

ただ私がやっているコーラスに関しては、高齢化でやめていく人があり、南少年

少女合唱団も人数が減り、先生方が頑張っていますが、復活はできないような状

況です。それはやはり、参加者が少ないことと、合唱自体を発表する場がかなり

限られているからです。 文化祭に至っても、数十人くらいしか聞きに来る人がい

ないという状況ですので、こういったことを少し修正し、まとめる、様々な団体

のコラボレーションでも構いませんので、もっと発表の機会を増やしていただけ

ればありがたいと思います。よろしくお願いします。

地域振興課長補佐 音楽祭はかなり評判が良く、「またやってほしい」という声も多くいた

だいております。我々の方でもこれは市長の方からも指示がありました。 今回、

少し予算が増えているということもありますし、来年度ですが、まだ正式ではあ

りませんが、文化の課を創設するということも検討されており、それに向けた検

討が進められているところでございます。 そのような状況的なことももちろんで

すが、おっしゃられたように、様々な団体が連携して支援するというようなこと

も、来年度は予算的にも充実するのではないかと考えております。

教育長  よろしいでしょうか。

それでは次に、今の意見を受けまして、令和８年度下呂市の教育具現の施策に

ついて事務局に説明を求めます。

    （学校教育課長が資料に基づき説明）

    （教育総務課長が資料に基づき説明）

    （学校給食センター所長が資料に基づき説明）

教育長  それでは、令和８年度下呂市の教育の施策について、何かご意見、ご質問はあ

りますか。

河尻委員 防犯カメラの設置というのは、校内の防犯カメラでしょうか。

教育総務課長 校内に向けた防犯カメラです。校外に向けては、危機管理課の方で各小学

校に1つずつ校門の前のあたりに設置しております。 校内に向けたものの設置を

考えております。現在、下呂市においては、下呂小学校、小坂中学校、竹原中学

校、金山中学校については、校内の一部に防犯カメラが設置されております。順

次校内に向けた防犯カメラを整備したいと考えております。

竹田委員 教室とかそういうことではなく、場所的には不審者の侵入を防ぐためというこ

とでしょうか。

教育総務課長 文部科学省では「ある程度３カ所ぐらい設置しなさい」という基準が先日

新聞で出ていたのですが、校門から玄関の入り口であるとか、３点ぐらいありま

した。現在、各学校からはそれぞれ必要な箇所をお聞きしております。その希望

になるべく沿ったような形で、誰が来たかが分かるように、また必要最低限の設

置箇所は抑えた上で、死角になる部分を整備したいと考えております。

教育長  一番は、先ほど言ったように校門のところは全てできましたので、今度は校舎

の中に入る場所、玄関が主に中心になるということです。

河尻委員 不審者に対するための防犯カメラという意識で今話されているのですが、校内

でのいじめとか暴力といったことに対しての場所ではなく、不審者対策向けとい

うことですね。

学校教育課長 はい。防犯カメラの設置については、まずは抑止力というところ、何かあ

った場合の後で確認できるというところ、さらに学校裏などの死角になるような

ところをカバーしたいと考えております。

細江委員 教職員の安全で使いやすいネット環境の整備で、ネット環境をクラウド化する

とは、教職員の情報共有化になると思うのですが、どの程度踏み込んだ内容を予

定しているのでしょうか。例えば、自分の学習資料を細かくして他の先生に見て

もらうのか、先生がそれを採用できるような情報として、教員の能力向上に繋が

るような内容なのか、どのような内容なのかお聞かせください。

学校教育課長 今現在、学校内でしか見られないものがあり、全体で共有できないという

状況がありますが、クラウド化することによって、自分たちが作った資料を入れ

ることで、他の学校でも見られるようにし、それを活用して業務改善を図るとい

うことも考えております。この部分の今は検討段階ですが、そのように考えてお

ります。

教育長  これは教育委員会で今後さらに議論を深め、校長会などでさらに方針を明確に

しながら、共通理解を図りながら来年度に向けて進めていきたいと思っておりま

す。また、ご意見がありましたら、ご連絡をいただければ、さらに新しい視点も

取り入れながら進めていきたいと思います。よろしくお願いします。

教育長  それでは、各課から業務報告をお願いします。

     （教育総務課長が業務報告について説明）

（学校教育課長が業務報告について説明）

（文化財課長が業務報告について説明）

（地域振興課長補佐が業務報告について説明）

教育長  各課業務報告につきまして、ご質問等がありましたらお願いします。

     （質疑等なし）

教育長  その他、何かありますか。

     （地域振興課長が下呂市人権講演会について説明）

     （学校教育課長が下呂小学校公開授業研究会、市内小中学校運動会、教育委員

会学校訪問について説明）

教育長  他に質問やご意見はございませんでしょうか。

     （質疑等なし）

教育長  次回の教育委員会を９月 29 日に開催することとし、これをもちまして第５回

下呂市教育委員会を閉会いたします。

以上、本日の会議の顛末を記載し、相違ないことを証明するため署名する。

   令和７年８月29日